2

	UBND QUẬN GÒ VẤP
TRƯỜNG MẦM NON NGỌC LAN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 17/KH-MNNL
	Gò Vấp, ngày 22 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-GDĐT ngày 06 tháng 02 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024,
Trường Mầm non Ngọc Lan xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:
[bookmark: _GoBack]I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU
1. Mục đích
- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng đơn vị trường học đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội các cấp và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2024.
- Tăng cường và phát huy vai trò của nhà trường trong PBGDPL, gắn kết chặt chẽ giữa trách nhiệm công vụ, nghề nghiệp, nghĩa vụ học tập pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ viên chức thông qua hoạt động dạy và học; gắn việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, phẩm chất công dân; nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội;
- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các nội dung, hình thức, có giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với đổi mới nội dung, chương trình; đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực góp phần thực hiện có hiệu quả các quy định dân chủ ở cơ sở “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”;
- Tăng cường sự phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể trong công tác PBGDPL. Khuyến khích, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL trong nhà trường.
2. Yêu cầu
- Nội dung PBGDPL cần bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục, tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về giáo dục mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo;
- Nội dung PBGDPL trong nhà trường cần phù hợp với lứa tuổi, góp phần xây dựng và hình thành thế hệ trẻ có văn hóa, lối sống lành mạnh, có lòng yêu nước và luôn tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh quy định pháp luật;
- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Nâng cao vai trò chủ động tham mưu thực hiện, phát hiện, giới thiệu, nhân rộng cách làm mới có hiệu quả. Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao. Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL, cung cấp đầy đủ kiến thức pháp luật cơ bản, thiết thực, có thể áp dụng, vận dụng trong thực tiễn đời sống, các nội dung cần được chọn lọc phù hợp với CB-GV-NV;
- Triển khai PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao.
- Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành, của nhà trường;
- Đẩy mạnh vận động xã hội hóa công tác PBGDPL, huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL;
- Tăng cường hoạt động chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.
II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024
[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]1. Triển khai thực hiện thường xuyên, giải pháp đổi mới, hiệu quả công tác PBGDPL tại đơn vị. Đảm bảo nguyên tắc PBGDPL là trách nhiệm của của người đứng đầu của nhà trường và các tổ chức, bộ phận. Chủ động đề ra phương hướng trong giai đoạn tới. Có văn bản phân công thực hiện nhiệm vụ cụ thể cho từng người cá nhân người đứng đầu các tổ chức, bộ phận chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc bộ phận mình phụ trách để tổ chức triển khai thực hiện, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, hiệu quả công tác PBGDPL theo các tiêu chí quy định tại Thông tư số 03/2018/TT-BTP. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên gắn với kế hoạchthực hiện nhiệm vụ chính trị của đất nước theo các văn bản hướng dẫn. Tiếp tục tổ chức có hiệu quả các nội dung đã đề ra tại Kế hoạch số 2839/KH-UBND ngày 16/8/2021 của UBND quận về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ sở giáo dục.
2. Cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên nhà trường có trách nhiệm, nghĩa vụ chủ động trong tìm hiểu, gương mẫu trong thực thi pháp luật. Gắn việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ với việc thông tin, PBGDPL với việc thực hiện dân chủ trong nhà trường, đồng thời vận động, khuyến khích việc tìm hiểu, sử dụng, chấp hành, tuân thủ pháp luật.
3. Tổ chức PBGDPL bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành Giáo dục và Đào tạo. Kịp thời, thường xuyên giới thiệu các quy định pháp luật mới về giáo dục, quy định pháp luật phù hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.
4. Đổi mới, đa dạng hóa các nội dung, hình thức PBGDPL mới, tư vấn, giải đáp pháp luật trên cổng thông tin điện tử của nhà trường, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với từng nhóm đối tượng (cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên) theo phương châm sát nhu cầu, thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL,tập trung xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.
5. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. Nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật, tủ sách pháp luật điện tử, tự rà soát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện. Chú trọng cập nhật, bổ sung các loại sách, báo, tài liệu, niêm yết, tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới, liên quan đến giáo dục và đào tạo, thực hiện dân chủ trong nhà trường, phòng, chống tham nhũng tại bản tin pháp luật nhà trường, bản tin của nhà trường, Group tập thể, trang web bảo đảm điều kiện quyền tiếp cận pháp luật, nghiên cứu, tự tìm hiểu pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.
6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam - 9/11” (cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11), Ngày Pháp luật hàng tháng tại đơn vị đi vào chiều sâu bằng các hình thức, biện pháp cụ thể, thiết thực, phù hợp với đối tượng CB-GV-NVgắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của chuyên môn chăm sóc gáio dục trẻ mầm non.
7.Tạo điều kiện cho cán bộ pháp chế tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL, có kế hoạch chuẩn hóa đội ngũ. Tạo điều kiện để đội ngũ được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật. Tăng cường bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, người làm công tác liên quan đến chế độ, chính sách đối với nhà giáo. Chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá trẻ nhằm nâng cao hiệu quả tổ chức hoạt động lồng ghép các nội dung giáo dục hình thành ý thức ban đầu cho trẻ về chấp hành Luật giáo thông, ý thức bảo vệ môi trường…
Tiếp tục bổ sung các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL, phát động phong trào viết sáng kiến, làm đồ dùng dạy học, sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác PBGDPL trong chương trình chính khóa và ngoại khóa của nhà trường.
III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PBGDPL
1. Nội dung cơ bản (Khoản 1 Điều 10 Luật PBGDPL)
- Quy định của Hiến pháp, văn bản quy phạm pháp luật, nhiệm vụ trọng tâm của ngành, các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với CB-GV-NV, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, đất đai, xây dựng, lao động, giáo dục, y tế, quốc phòng, an ninh, giao thông, phòng, chống tham nhũng, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, viên chức, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành, các điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế.
- Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, ý thức bảo vệ pháp luật, lợi ích của việc chấp hành pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.
2. Nội dung mở rộng
Các chủ trương, quan điểm, chính sách mới, quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các hành vi bị nghiêm cấm và chế tàicác quy định pháp luật mới như: an ninh, trật tự xã hội, ý thức trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc, nghĩa vụ quân sự, bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu, an toàn giao thông, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, phòng, chống mua bán người, bạo lực gia đình, bạo lực học đường, phòng, chống tác hại thuốc lá, cải cách hành chính, tư pháp, kiểm soát thủ tục hành chính, quy hoạch, đất đai, xây dựng, nhà ở, lao động, an toàn lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, thuế, khiếu nại, tố cáo, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, luật trẻ em, phòng cháy, chữa cháy, thừa phát lại, an toàn vệ sinh thực phẩm, trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, xử lý vi phạm hành chính, hình sự, quy chế dân chủ ở cơ sở, quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, trách nhiệm giải trình của cán bộ, công chức nhà nước, quy định pháp luật gắn với việc thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Thành ủy, Hội đồng nhân dân và UBND Thành phố cho cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động và học sinh.
3. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật
3.1. Các hình thức theo quy định hiện hành (Điều 11 Luật PBGDPL)
- Phổ biến pháp luật trực tiếp trong buổi họp Hội đồng sư phạm nhà trường.
- Thông qua hoạt động tiếp dân cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật, các quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đến vụ việc đang giải quyết.
- Thông qua các phương tiện phát thanh giờ đón trả trẻ, Gruop zalo, đăng tải trên Công báo, đăng tải thông tin pháp luật trên Cổng thông tin điện tử, niêm yết tại bản tin pháp luật của nhà trường.
- Lồng ghép trong hoạt động học tập chính khóa, ngoại khóa, văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức các đoàn thể, câu lạc bộ, tủ sách pháp luật, cổ động trực quan bằng pa-nô, áp-phích, bảng tin điện tử, tranh cổ động và các phong trào vận động của ngành, của đơn vị.
3.2. Các hình thức mới
- Sách nói pháp luật điện tử.
- Tủ sách pháp luật điện tử.
- Tổ chức đối thoại chính sách pháp luật, giải đáp pháp luật và các vướng mắc phổ biến trong áp dụng pháp luật cho đội ngũ.
4.Chi tiết tuyên truyền, phổ biến hàng tháng: (Phụ lục đính kèm Kế hoạch)
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Từ nguồn thường xuyên được giao trong dự toán chi hằng năm của nhà trường
- Từ nguồn kinh phí vận động tài trợ, xã hội hóa hợp pháp (nếu có).
- Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật phải được quản lý, sử dụng bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, đúng chính sách, chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách theo Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Phó Hiệu trưởng quản lý chung xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 đến đội ngũ giáo viên, nhân viên, người lao động.
- Phối hợp với các tổ chức đoàn xây dựng chương trình, chuyên mục PBGDPL phong phú, hiệu quả đúng quy định.
- Gửi danh sách tham gia các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL (nếu có).
- Tự kiểm tra, giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật trong nhà trường đảm bảo đúng quy định của pháp luật.
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo kế hoạch tháng và ghi nhận trong “Sổ tay pháp luật”. Định kỳ 6 tháng và cuối năm báo cáo kết quả thực hiện về bộ phận Pháp chế Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Các Tổ trưởng, tổ phó, Ban chấp hành công đoàn, chi đoàn thực hiện tuyên truyền các văn bản pháp luật cho các tổ viên, công đoàn viên mình phụ trách.
- Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Trường Mầm non Ngọc Lan. Đề nghị các các bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

	 Nơi nhận:
- CB-GV-NV;
-Lưu: VT, HsPC.
	PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đã ký

Nguyễn Thị Xuân Phượng

PHỤ LỤC CHI TIẾT TUYÊN TRUYỀN, PBGDPL HẰNG THÁNG
(Đính kèm Kế hoạch số       /KH-MNQH ngày 22 tháng 2 năm 2024
của Trường Mầm non Ngọc Lan)

	Thời gian
	Nội dung tuyên truyền

	Tháng 01
	- Hiến pháp 2013
- Luật Giáo dục số 43/2019/QH14
- Luật An ninh mạng số24/2018/QH14
- Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư số 64/2020/QH14.
- Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/ 8/2021 của Chính phủ về Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo, ban hành ngày 27/8/2021. Hiệu lực thi hành ngày 15/10/2021
- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý.
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định

	Tháng 02
	- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 63/2020/QH14
- Luật Quốc phòng số 22/2018/QH14
- Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước số 10/2017/QH14.
- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội (có hiệu lực thi hành ngày 01/7/2023)
- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định

	Tháng 3
	- Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia số 44/2019/QH14
- Luật Thanh niên số 57/2020/QH14
- Luật phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội (có hiệu lực thi hành ngày 01/7/2023).
- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định

	Tháng 4
	- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14 .
- Luật Thanh tra số 11/2022/QH15ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội (có hiệu lực thi hành ngày 01/7/2023)
- Các luật, văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, Điều lệ nhà trường, quy định về tuyển sinh các lớp đầu cấp, liên quan thi cử
- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định

	Tháng 5
	- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều số 60/2020/QH14
- Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Namsố49/2019/QH14
- Bộ luật Dân sự số 91/2015/QH13
- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật hình sự số 100/2015/QH13
- Tổ chức việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị
- Các luật, văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, công tác thi, tuyển sinh
- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định

	Tháng 6
	- Luật Cư trú số 68/2020/QH14
- Luật Trẻ em số 102/2016/QH13; Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em số 121/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội
- Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13
 - Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14; thực hiện giáo dục bảo vệ môi trường; chương trình “Giảm sử dụng túi ni lông”; phong trào “Chống rác thải nhựa”
- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định

	Tháng 7
	- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) số 71/2020/QH14
- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13
- Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13
- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định

	Tháng 8
	- Luật Đầu tư số 61/2020/QH14
- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên  số52/2019/QH14.
- Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi) số 15/2022/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Quốc hội (có hiệu lực thi hành ngày 01/01/2024).
- Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường.
- Các luật, văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, Điều lệ nhà trường, Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh, quy định về đạo đức nhà giáo, dạy thêm, học thêm; Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo; Thông tư 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về  quy định bộ quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên
- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý.
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định

	Tháng 9
	- Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14
- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán nhà nước số 55/2019/QH14
- Luật Giao thông đường bộ số 23/2008/QH12
- Luật Việc làm số 38/2013/QH13
- Luật quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14
- Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15
- Thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020 - 2025”
- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý.
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.

	Tháng 10
	- Bộ Luật Lao động số 45/2019/QH14
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy số 40/2013/QH13
- Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá số 09/2012/QH13
- Luật Biển Việt Nam số 18/2012/QH13
- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định

	Tháng 11
	- Luật Lực lượng dự bị động viên số 53/2019/QH14
- Luật Khiếu nại 2011 số 02/2011/QH13
- Luật Tố cáo số 25/2018/QH14
- Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13
- Luật Phòng, chống tham nhũng số số 36/2018/QH14
- Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số số 44/2013/QH13
- Các luật, văn bản quy phạm, quy định về đạo đức nhà giáo
- Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường các giải pháp giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên”
- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.

	Tháng 12
	- Luật Biên phòng Việt Nam số 66/2020/QH14 ngày 11 tháng 11 năm 2020
- Luật Căn cước công dân số 59/2014/QH13
- Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13
- Thực hiện Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025”
- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý.
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.